An non est logicæ vitium, inter enumeranda quæ significari possunt NUCES PANIS nomine, recensitis tribus, prætermittere quartum, quod cum sit unicuique hæc in re obviū, rem omnino conscit, corpus nempe Christi symbolis indutum, seu Christum ipsum specie panis et vini absconditum? Unde Christus ipse dicebat, se, et manducari: Qui manducat me, ipse vivet; et esse panem hunc quem daturus foret: Ego sum panis, qui de cælo descendi.

An non pariter malæ fidei est, scire probe quidem unum istud contendia Nestorio panem eucharisticum non esse Divinitatis, sed corporis figuram, qualiscumque tandem illa sit: et inde tamen concludere a Nestorio dici hunc eundem panem non esse tantum figuram, quod unum satis erat ad propositum, sed esse figuram vacuum, quod minus ad rem erat? Deinde cur ἀντίτυπος hoc in loco aliud significari dicatur, quam signum, et τύπος, cum alteram pro altero ponatur, et locus non aliam postulet quam τύπος significationem? Adde quod possit idem sui esse ἀντίτυπος, si geminam subinde speciem induerit, et altera sit alterius signum, unde distinctio signi vacui et pleni orta est.

An non denique Nestorianam ille sententiam questionemque parum assequitur, qui cum de reali præsentia controversia sit, de modo præsentis loquatur; cumque Nestorius impanator fuerit, ut mox ostenditur, contendat ab eo conversionem admirabilem quam catholica Ecclesia contra Συναριστάς tuetur non fuisse defensam?

Sed jam tempus est id demonstrare, quod mox dixi, Nestorium, cūsi Christi corpus reapse præsens sub symbolis offerri crediderit in sacrificio, et in comunione manducari, in eo tamen circa modum præsentis errasse, quod corpus Christi pani crederet per meram συνάρτησιν atque συνουσίαν conjugi, quod impanari nunc vulgo dicitur.

Id vero ut fiat manifestum, duo puto attentius observanda; et primum quidem istud, magnam esse incarnationis atque eucharistis cognitionem, ut hæc illius extensio quædam et continuatio a Patribus vocetur: nam sicut per incarnationem Verbum humanitati, sic per consecrationem corpus Christi symbolis unitur. In utraque fit ut propter ineffabilem quamdam unionem, et eadem sit Dei hominisque persona, et unica corporis Christi ac symbolorum hypostasis. In utraque et Deus et corpus Christi latet, Deusque specie hominis, corpus Christi symbolorum specie videtur. Per illam Deus vere fit homo, per istam corpus Christi vere fit cibus. In incarnatione propter admirabilem utriusque naturæ ἑνωσιν reciproce com-

municantur proprietates, ut Deus dicatur passus, etc., homo omnipotens, etc.; in eucharistia, propter sacramentalem carnis Christi cum symbolis conjunctionem, et caro tangi, et symbola vivificare dicuntur, etc. Ad incarnationis veram fidem demonstrandam, hæc una sufficit sententia, si proprio sensu intelligatur, Verbum vero factum est (Joan. 1, 14): sufficit quoque ad eucharistia faciendam fidem hæc unica Christi vox in proprium sensum accepta, Hæc est corpus meum. Quid cætera persequar diligentius, cum nemini non facile ex his pateant?

Observandum deinde, non parvam intercedere Nestorianos inter et Sacramentarios transsubstantiationis hostes affinitatem. Ea mihi videtur quatuor capitibus constare: nam iisdem utrique principiis utuntur, iisdem urgentur argumentis, eadem captant effugia, iisdem loquendi formulis errorem suum exponunt.

Hæc certe sunt et illis et istis communia principia: 1º nullam agnoscere, sive naturarum in Christo, sive partium in eucharistia, unionem, præter moralem, quæ συνάρτησιν dicatur et pura σχίσις, ne major aliqua scilicet συγγύσις unitorum induceret; 2º duas admittere in suo singulos composito hypostases, ne que uniantur, vel imperfecta evadant, vel suæ essentiali detrimentum capiant. 3º negare, quod possit quidquam aliena subsistentia nisi, ne vel humanitas substantialiter a Verbo assumi, vel accidentia sine subiecto existere credantur; 4º rejicere unionem omnem σχίσις majorem, ne caro Christi, vel coextendatur Verbo, vel sit inmensa.

Premuntur pluribus quidem utrique argumentis, sed uro maxime, quod ex his evangelistæ: Christique verbis sumitur: VERBUM CARO FACTUM EST; et: Hæc est corpus MEUM; si modo, ut par est, et proprie, et juxta traditionem Patrum, et secundum communem fidelium sententiam, et congruenter aliis Scripturæ locis, in quibus eadem res agitur, intelligantur.

Eadem sectantur effugia: nam primo utriusque obiectum sibi Scripturæ locum figuratum esse opiniosissime defendunt; et, quod mirabile est, eandem utriusque figuram causantur. Deinde, utriusque Patrum auctoritatem, sin minus aperte contemnant, certe elevant. Denique sola iudice Scripturæ utriusque licentiam dirimi volunt. Sed locos inde proferunt eadem, quod stupendum est, et fraude corruptos, et violentia detortos, quod sigillatim ostendero nec difficile est, nec necessarium, cum unicuique utrorumque libros legenti testimonia occurrant, non multitudine magis quam evidentia fidem dictis nostris factura.

Eodem, et illi de Christo, et isti de eucharistia, modo loquuntur. Nestoriani olim negabant, ostensum Christo, dici posse proprie: Hic est Deus; sed Dei dumtaxat simulacrum, et aliud aliquid ejusmodi. Demonstrata eucharistia, Sacramentarii velant ne quis audeat asserere hoc esse proprie corpus Christi, sed corporis signum, figuram, antitypum, etc. Christum fatebantur Nestoriani posse vocari Deum, sed ἑνωσίως; aiunt Sacramentarii pariter eucharistiam vocari quidem corpus Christi, sed ἑνωσίως, etc.

Observandum denique Nestorium, cum duas in Christo naturas integris, inconfusas, et impermixtas agnosceret, quod catholicum fuit, sola tamen eas conjunxisse σχίσις, et non καθ' ὑπόστασιν, quod alienum a fide. Constitit ergo medius inter unionis hypostaticæ et confusionis auctores; ideoque cavet diligenter ut, ne verbo quidem, vel his, vel illis accedere videretur. Quare cum probe intelligeret nihil esse cognatius, nihilque similis quam Christum et eucharistiam, de utroque pariter sibi, et sentiendum putavit, et loquendum; ne si quid incautus de altero mysterio dixisset, id suæ de altero sententiæ noceret. Aut fuit igitur reipsa Sacramentarius, ejusmodi nunc Lutherani; aut certe videri potest gravissima suspitione laborare. Atque ita Cyrillus non sine causa scripsit, Nestorium aliosque eadem cum ipso sentientes παραλίαν τῆς τοῦ ὑπάρχοντος ὁμοίας, quippe que non tantum in reali corporis præsentia posita sit, sed